
Приложение к ООП ООО  
Утвержденное приказом от 31.08.2022 №  
89/2 ОД (с изменениями приказ от 
30.08.2023 № 110/2 - ОД ) 

  

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

Учебный план основного общего образования Муниципального  казённого 
общеобразовательного учреждения "Прокоп - Салдинская средняя общеобразовательная 
школа" (далее - учебный план) для 5-9 классов, реализующих основную образовательную 
программу основного общего образования, соответствующую ФГОС ООО (приказ 
Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении 
федерального государственного образовательного стандарта основного общего 
образования»), фиксирует общий объём нагрузки, максимальный объём аудиторной 
нагрузки обучающихся, состав и структуру предметных областей, распределяет учебное 
время, отводимое на их освоение по классам и учебным предметам.  

Учебный план является частью образовательной программы Муниципальное  
казённое общеобразовательное учреждение "Прокоп - Салдинская средняя 
общеобразовательная школа", разработанной в соответствии с ФГОС основного общего 
образования, с учетом Федеральной образовательной программой основного общего 
образования, и обеспечивает выполнение санитарно-эпидемиологических требований СП 
2.4.3648-20 и гигиенических нормативов и требований СанПиН 1.2.3685-21 и является 
приложением к ООП ООО.  

 

Учебный год в Муниципальное  казённое общеобразовательное учреждение "Прокоп 
- Салдинская средняя общеобразовательная школа" начинается 01.09.2023 и заканчивается 
24.05.2024.  

Продолжительность учебного года в 5-9 классах составляет 34 учебные недели.  
Учебные занятия для учащихся 5-9 классов проводятся по 5-ти дневной учебной 

неделе. 
Максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся в неделю составляет  в  5 

классе – 29 часов, в  6 классе – 30 часов, в 7 классе – 32 часа, в  8-9 классах – 33 часа.  
В Муниципальное  казённое общеобразовательное учреждение "Прокоп - Салдинская 

средняя общеобразовательная школа" языком обучения является русский язык. 
Промежуточная аттестация – процедура, проводимая с целью оценки качества 

освоения обучающимися части содержания (четвертное оценивание) или всего объема 
учебной дисциплины за учебный год (годовое оценивание). 

Промежуточная/годовая аттестация обучающихся за четверть осуществляется в 
соответствии с календарным учебным графиком. 

Все предметы обязательной части учебного плана оцениваются по четвертям. 
Предметы из части, формируемой участниками образовательных отношений, являются 
безотметочными и оцениваются «зачет» или «незачет» по итогам четверти.  

Промежуточная аттестация проходит на последней учебной неделе четверти. Формы 
и порядок проведения промежуточной аттестации определяются «Положением о формах, 
периодичности и порядке 

текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся 
Муниципальное  казённое общеобразовательное учреждение "Прокоп - Салдинская 
средняя общеобразовательная школа".  

Освоение основной образовательной программ основного общего образования 
завершается итоговой аттестацией.  

Учебный план обеспечивает преподавание и изучение государственного языка 
Российской Федерации, а также возможность преподавания и изучения родного языка из 
числа языков народов Российской Федерации, из числа государственных языков республик 



Российской Федерации, в том числе русского языка как родного языка. На основании 
заявлений, полученных от родителей, в учебный план может быть включено изучение 
родного русского языка, а также родной русской литературы.  

Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, формируемой 
участниками образовательных отношений.  

Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов 
обязательных предметных областей. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, 
обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей обучающихся. Время, отводимое 
на данную часть учебного плана внутри максимально допустимой недельной нагрузки 
обучающихся, может быть использовано: на проведение учебных занятий, 
обеспечивающих различные интересы обучающихся 

Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов 
обязательных предметных областей и учебное время, отводимое на их изучение по классам 
(годам) обучения.  

В учебный план входят следующие обязательные для изучения предметные области 
и учебные предметы: 
Предметные области Учебные предметы 

Русский язык и литература Русский язык, Литература 

Родной язык и родная литература Родной язык и (или) государственный язык 
республики Российской Федерации, Родная 
литература 

Иностранные языки Иностранный язык 

Математика и информатика Математика, Информатика 

Общественно-научные предметы История, Обществознание, География 

Естественнонаучные предметы Физика, Химия, Биология 

Основы духовно-нравственной 
культуры народов России 

Основы духовно-нравственной культуры народов 
России 

Искусство Изобразительное искусство, Музыка 

Технология Технология 

Физическая культура и основы 
безопасности жизнедеятельности 

Физическая культура, Основы безопасности 
жизнедеятельности 

 

 Учебный предмет «Математика» предметной области «Математика и информатика» 
включает в себя учебные курсы «Алгебра», «Геометрия», «Вероятность и статистика». 

В целях обеспечения индивидуальных потребностей обучающихся часть учебного 
плана, формируемая участниками образовательных отношений может включать 
учебные предметы, учебные курсы, учебные модули по выбору обучающихся, родителей 
(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, в том числе 
предусматривающие углубленное изучение учебных предметов, с целью удовлетворения 
различных интересов обучающихся, потребностей в физическом развитии и 
совершенствовании, а также учитывающие этнокультурные интересы. 

Обучение ведется на русском языке, по 5-дневной учебной неделе. Количество 
учебных занятий за 5 лет составляет 5338 часов.   

В интересах обучающихся с участием обучающихся и их семей могут 
разрабатываться индивидуальные учебные планы, в рамках которых формируется 
индивидуальная траектория развития обучающегося (содержание учебных предметов, 
курсов, модулей, темп и формы образования). Порядок и реализация индивидуальных 
учебных планов представлены в локальном акте образовательной организации. 

Учебный план для 5-9 классов, обучающихся по ФГОС ООО, утвержденного приказом 
от 31.05.2021 №287 с изменениями и дополнениями, составлен на основе 1 варианта 



федерального недельного учебного плана основного общего образования для 5-дневной 
учебной неделе.  

 

Учебный план для 5-9 классов 

Предметная 
область 

Учебный 
предмет 

Количество часов в неделю 

5 6 7 8 9 Всего  
 Обязательная часть 

Русский язык и 
литература 

Русский язык 5 6 4 3 3 21 

Литература 3 3 2 2 3 13 

Иностранные 
языки 

Иностранный 
язык 

3 3 3 3 3 15 

Математика и 
информатика 

Математика 5 5    10 

Алгебра   3 3 3 9 

Геометрия   2 2 2 6 

Вероятность и 
статистика 

  1 1 1 3 

Информатика   1 1 1 3 

Общественно-

научные предметы 

История 2 2 2 2 2.5 10,5 

Обществознание  1 1 1 1 4 

География 1 1 2 2 2 8 

Естественно-

научные предметы 

Физика   2 2 3 7 

Химия    2 2 4 

Биология 1 1 1 2 2 7 

Искусство Изобразительное 
искусство 

1 1 1   3 

Музыка 1 1 1 1  4 

Технология Технология 2 2 2 1 1  

Физическая 
культура и основы 
безопасности 
жизнедеятельности 

Физическая 
культура 

2 2 2 2 2 10 

Основы 
безопасности 
жизнедеятельности 

   1 1 2 

Основы духовно-

нравственной 
культуры народов 
России 

Основы духовно-

нравственной 
культуры народов 
России 

1 1    2 

Итого 27 29 30 31 32.5  

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Наименование учебного курса       

Биология-наука о живой природе   1   1 

Культура безопасности 
жизнедеятельности 

1 1 1   3 

Мир информатики 1     1 

Решение математических задач    0,5 0.5 1 

Практикум по русскому языку    0,5  0,5 

Проектная деятельность    1  1 

Итого 2 1 2 2 0.5 7,5 

ИТОГО недельная нагрузка 29 30 32 33 33  

Количество учебных недель 34 34 34 34 34  

Всего часов в год 986 1020 1088 1122 1122  

 

*В соответствии с федеральным государственным стандартом основного общего 
образования, утвержденным приказом Минпросвещения от 31.05.2021 №287 с изменениями 
и дополнениями, с 1 сентября 2023 года изучение предмета «Основы духовно-нравственной 
культуры народом России» является обязательным в 2023-2024 учебном году в 5-6 класса. 

**Третий час физической культуры реализуется за счет курса внеурочной деятельности. 



*** Для реализации модуля «Введение в Новейшую историю России»  
в курсе «История России» количество часов на изучение учебного предмета «История» 
История России в 9 классе увеличено на 0,5 часа. 

В части, формируемой участниками образовательных отношений выбор 
осуществляется при учете желаний обучающихся. 

При реализации индивидуальных учебных планов часть, формируемая участниками 
образовательных отношений, распределяется по заявлению родителей с учетом 
возможности организации.  
  



Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 
«Прокоп-Салдинская средняя общеобразовательная школа» 

 
 
28.09.2023г.         № 149/2-ОД 

 
с. Прокопьевская Салда 

 
Приказ 

 

«Об утверждении индивидуального учебного плана ООО для Клочкова 
Николая» 

 
В связи с изменениями в комплектовании и формированием 9 класса, с 

обучающимся по индивидуальному учебному плану,  
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить индивидуальный учебный план для обучающегося 9 класса на 
2023-2024 уч.г. (Приложение 1). 
1.1. Оставить прежнее количество часов учебного плана для 9 класса: 

- по географии  - 2 часа; 

1.2 Включить в ИУП учебный предмет Вероятность и статистика – 1 час. 
 

2. Заместителю директора по УВР Глазуновой Н.Р., согласно локальному акту 
школы, произвести обучающемуся по ИУП зачет отметок, полученных на 
ГИА и итоговых отметок, полученных в 2022-2023 учебном году. 
 

Директор:        ______________  О.М. Дружинина 
 

Приложение к ООП ООО  
Утвержденное приказом от 31.08.2022 
№  89/2 ОД (с изменениями приказ от 
30.08.2023 № 110/2 - ОД ) 
 

С дополнениями в 
организационный раздел п.3.1 

Приказ №149/2-ОД от 28.09.2023 об 
утверждении ИУП 

 

Недельный (годовой) учебный план основного общего образования по  
действующему ФГОСдля обучающегося по индивидуальному учебному плану 

в 9 классе 
 

Учебный план для 5-9 классов 

Предметная 
область 

Учебный предмет Количество часов в неделю 

5 6 7 8 9 Всего  
Обязательная часть 

Русский язык и 
литература 

Русский язык - - - - - - 

Литература - - - - - - 

Иностранные 
языки 

Иностранный язык - - - - - - 

Математика и 
информатика 

Математика - - - - - - 

Алгебра - - - - - - 

Геометрия - - - - - - 



Вероятность и 
статистика 

- - - - 1 1 

Информатика - - - - - - 

Общественно-

научные предметы 

История - - - - - - 

Обществознание - - - - - - 

География - - - - 2 2 

Естественно-

научные предметы 

Физика - - - - - - 

Химия - - - - - - 

Биология - - - - - - 

Искусство Изобразительное 
искусство 

- - - - - - 

Музыка - - - - - - 

Технология Технология - - - - - - 

Физическая 
культура и основы 
безопасности 
жизнедеятельности 

Физическая культура - - - - - - 

Основы безопасности 
жизнедеятельности 

- - - - - - 

Основы духовно-

нравственной 
культуры народов 
России 

Основы духовно-

нравственной культуры 
народов России 

- - - - - - 

Итого - - - - 3 3 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Наименование учебного курса - - - - - - 

Биология-наука о живой природе - - - - - - 

Культура безопасности жизнедеятельности - - - - - - 

Мир информатики - - - - - - 

Решение математических задач - - - - - - 

Практикум по русскому языку - - - - - - 

Проектная деятельность - - - - - - 

Итого - - - - - - 

ИТОГО недельная нагрузка - - - - - - 

Количество учебных недель - - - - 33 33 

Всего часов в год - - - - 99 99 

 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2023-10-22T17:39:10+0500




